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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou možnosti automatického přihlašování do wifi
sítě pomocí mobilní aplikace Android.

Cílem práce je navrhnout základní kostru řešení obsahující minimální funkční
konfiguraci a implementaci všech potřebných komponent.

Výsledné řešení je složeno z mobilní aplikace, webové administrátorské
aplikace, implementace webových služeb a konfiguračních souborů serveru.

Klíčová slova OpenWrt, mobilní aplikace, RADIUS, Android, Java
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Abstract

Thesis deals with the ability to automatically authenticate to the wifi network
using mobile Android application.

The aim is to propose a basic framework of solutions containing the mi-
nimum functional configuration and implementation of all necessary compo-
nents.

The final solution is composed of mobile application, web administration
application, implementation of web services and configuration files of server.

Keywords OpenWrt, mobile appliaction, RADIUS, Android, Java
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Úvod

Seznámení s tématem

Když se řekne captive portal, pravděpodobně se málo komu vybaví význam
tohoto slovního spojení. Nicméně dle mého názoru téměř každý uživatel mobil-
ního zařízení či přenosného počítače se již s tímto pojmem nevědomky setkal.
Captive portal je definován jako směrovač či hostitelská brána, která nepro-
pustí žádný síťový provoz dokud není uživatel autentizován.[1]

Funkce, které captive portal zajišťuje:

• umožňuje mobilnímu zařízení získat IP adresu z DHCP[2] serveru přes
wifi připojení

• přesměrovává veškerý síťový provoz z mobilního zařízení do captive por-
talu

• zobrazuje webovou stránku obsahující podmínky užití, platební infor-
mace nebo přihlašovací formulář

• zpřístupňuje internetové připojení uživateli, který souhlasí s podmín-
kami užití nebo který je ověřen přihlašovacími údaji

Z mé zkušenosti je captive portal hojně využíván jako brána sloužící k při-
jetí podmínek používání free wifi hotspotu a zároveň tato úvodní webová
stránka informuje uživatele wifi sítě komu tento hotspot patří. S takovým
to typem využití captive portalu se můžeme setkat například v různých řetěz-
cích rychlého občerstvení a dalších obdobných místech. S řešením, kde je nutná
uživatelská autentizace či tvorba dočasných uživatelský přístupů, se nejčastěji
setkáme v hotelech, kde při registraci návštěvník obdrží dočasné přihlašovací
údaje pro přístup do wifi sítě po dobu jeho ubytování.
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Úvod

Cílem této práce je zabývat se zjednodušením přihlašování do takovéhoto
captive portalu pomocí mobilní aplikace, která nebude sloužit pouze jako ja-
kýsi autorizační klíč, ale navíc bude umožňovat přijímat notifikace různého
informačního charakteru, které budou ve střetu se zájmy uživatele.

Práce zahrnuje komplexní nástin řešení služby od konfigurace serverových
a síťových prvků až po implementaci mobilní a webové administrátorské apli-
kace. Cílem je vytvoření funkčního prototypu ukazující především potencio-
nální funkčnost autentizace pomocí mobilní aplikace.

Motivace
Důvody, proč jsem se rozhodl vybrat si toto téma v rámci mé bakalářské
práce, tkví ve špatné zkušenosti s jedním takovým captive portalem, který byl
umístěn v nejmenovaném hotelu, kde se jsem se neustále musel přihlašovat,
což vedlo v konečném důsledku k tomu, že jsem se nakonec raději rozhodl
využívat vlastní mobilní datové připojení.

Po této zkušenosti jsem přemýšlel jak by se dal tento problém vyřešit a
zároveň nabídnout návštěvníkovi více informací o pobytu, které by mohl ho-
tel poskytovat formou notifikací do mobilní aplikace. V koncovém důsledku
toto řešení hotelu umožní rychlejší a jednodušší propagaci svých služeb. Hotel
tím pádem získá možnost nabízet návštěvníkům třeba i nějaké výhody a další
užitečné informace, například v podobě denních jídelních menu a tak podobně.

Díky studiu oboru informační technologie jsem získal potřebné znalosti
nutné ke konfiguraci a instalaci serverových i síťových komponent. Zároveň
jsem absolvoval všechny předměty týkající se programovacího jazyka Java což
mi dalo znalosti potřebné k implementaci RESTful[3] webových služeb slou-
žících jako backend1 server pro mobilní aplikaci a implementaci webové ad-
ministrátorské aplikace, která slouží pro správu uživatelů, notifikaci a dalších
implementovaných vlastností.

Jelikož jsem si téma vymyslel sám, mojí hlavní motivací a cílem je vytvořit
komplexnější službu, kde si propojím všechny své znalosti do jednoho celku a
výsledkem bude jádro služby, kterou bych do budoucna mohl zdokonalovat a
případně ji i produkčně nasadit.

1Backend je název pro serverovou aplikaci, která zajišťuje nějakou podporu (například
přistup k datům) pro klientskou aplikaci
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola je zaměřená na analýzu nejčastějších modelových situací, které
jsou spojené s poskytováním internetového připojení, kde je využit captive
portal pouze jako brána sloužící k souhlasu podmínek užití wifi sítě. Kapitola
obsahuje rozbor výhod ale i nevýhod našeho řešení z různých hledisek. Důleži-
tou součástí analýzy je vhodný výběr firmwaru2 pro cenově dostupný domácí
router. Nakonec se podíváme na existující captive portaly a možnosti jejich
využití pro naše řešení.

1.1 Specifikace a popis služby

Pro moji službu jsem si vymyslel pracovní název „WifiPoint“, proto v imple-
mentační části práce se lze setkat s názvy Java balíčků, které obsahují výše
zmíněný název „WifiPoint“ či někde jsem použil jako prefixy názvů Java tříd
zkratkou WP. Zároveň tak v návrhové a dále pak i v implementační části uži-
vatelského rozhraní jsem volil tento název jako název reprezentující službu. V
následujících částech mojí práce ho budu občas používat jako zástupný název
pro službu. V následující sekci popisuji modelovou situaci, ve které nastiňuji
koncept nasazení služby do několika restaurací, které vlastní jeden majitel.
Předpokládejme, že majitel si nazval svoji síť wifi míst taktéž jako WifiPoint.

1.1.1 Modelová situace původního řešení

Představme si úspěšného podnikatele, který podniká v oblasti gastronomie a
hotelnictví. Tento podnikatel vlastní 3 restaurace rozmístěné v okruhu 10 km,
tedy v rámci jednoho města či okresu. Aktuální situace a je taková, že v kaž-
dém podniku má wifi router s jednoduchým captive portalem, který po při-
pojení zobrazuje souhlas s podmínkami s užití po jejichž odsouhlasení může
návštěvník využívat zdarma internetové připojení. Toto řešení se může jevit

2Firmware je jednoduchý software sloužící k řízení a konfiguraci vestavných zařízení
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1. Analýza

jako jednoduché, bezproblémové a ideální. Nicméně když si představíme, že
jsme návštěvníci restaurace, kteří se v některé z těchto restaurací stravují ně-
kolikrát do týdne a máme zájem využívat zdarma internetové připojení, může
nás časem omrzet opakované souhlasení s podmínkami užití. Potenciál popsa-
ného řešení končí u toho, že maximálně nabídne návštěvníkům internetové
připojení zdarma.

1.1.2 Popis naší služby

Naše řešení spočívá v tom, že použijeme captive portal stejně jako v modelové
situaci, avšak budeme ho využívat jako bránu pro přihlášení se do wifi sítě.
Náš captive portal by tedy měl splňovat funkci průchozí brány, pomocí které
si lze stáhnout mobilní aplikaci. Naše řešení navíc nabízí webovou administrá-
torskou aplikaci, pomocí které lze spravovat wifi stanice podporované službu,
spravovat uživatele a sledovat statistiky připojování na jednotlivé wifi stanice.
Administrace bude umožňovat správu „nabídek“ různých typů. Lze typy nabí-
dek nastavit tak, aby vyhovovaly potřebám provozovatele služby. Typy nabí-
dek mohou být například „Polední menu“, „Zábava“ nebo „Aktualita“. Tyto
typy slouží k označení informačního charakteru nabídky. Smyslem nabídek je
možnost posílat uživatelům mobilní aplikace informace různých typů pomocí
notifikací.

1.1.3 Výhody služby z hlediska provozovatele služby

Předpokládejme, že majitel přešel na naše řešení. Co tím získal? Získal tím
možnost sám sebe propagovat a dělat si cílenou reklamu pro své klienty. Díky
administrační aplikaci má možnost rozesílat polední menu uživatelům nebo
je třeba zvát na různé společenské akce. Informační charakter typů nabídek
záleží pouze na provozovateli služby.

1.1.4 Výhody služby z hlediska návštěvníka


[…]

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4.3.5.4 Automatické přihlašování

K automatizaci přihlašování do wifi routeru jsem využil komponenty
IntentService a BroadcastReceiver. Definice těchto dvou komponent je
zobrazena v ukázce Manifestu [src: 12].

NetworkBroadcastReceiver poslouchá změny konektivity a jakmile dete-
kuje přepnutí připojení na wifi, následně pomocí „intentu“32 probudí
NetworkNotificationService komponentu.

NetworkNotificationService implementuje výše uvedený postup přihla-
šovací logiky. Pokud celý proces proběhne úspěšně a uživatel je přihlášen do
wifi sítě, aplikace vyvolá notifikaci informující o proběhlé akci.

32Intent je jednoduchý objekt, do kterého lze nastavit hodnoty, které budou předány
jinému procesu
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Kapitola 5
Testování

Součástí všech projektů by mělo být testovaní. Cílem testování je včasné odha-
lení chyb, které by mohli v budoucnu způsobit nepříjemnosti jak uživatelům,
tak i vývojářům. Testování by mělo zahrnovat automatizované testy prováděné
testovacími nástroji a zároveň ruční testování, které častokrát odhalí chyby
v návrhu uživatelského rozhraní. Ideálním přístupem k testování je vytváření
průběžných částečných testů, které odhalí chyby již na počátku.

5.1 Automatizované testování

Velkou výhodou oproti ručnímu testování je velká časová úspora a především
omezení lidského faktoru během automatizovaného testování. Minimalizová-
ním lidského faktoru se zároveň minimalizuje chybovost v prováděných testech
vzniklá lidskou chybou.

Automatizované testování je v vhodné pro často se opakující soubory testů.
Před nasazením automatizovaných testovacích nástrojů je dobré zvážit, zda-
li jsou tyto robustní testy vhodné. Jestliže již předem víme, že náš projekt
bude mít pouze jednu verzi a nepředpokládáme budoucí vývoj, automatizo-
vané testy jsou zbytečně časově náročné.

Nevýhoda automatizovaného testování je velká počáteční časová investice,
která někdy může být stejně velká jako vývoj celé aplikace. Bohužel se o tyto
testy musíme „starat“ a udržovat je aktuální. Jakákoliv změna v projektu
musí být zanesena i do testů.

5.1.1 Automatizované testovací nástroje

Existuje celá řada testovacích nástrojů pro různé programovací jazyky. Tato
práce se zabývala implementací Java aplikací a mobilní Android aplikace,
takže uvedu zástupce pro obou z nich.
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5.1.1.1 Unit testy

Tyto testy se zaměřují na testování jednotlivých částí aplikace či samostatně
testovatelných částí kódu. Z pohledu objektově orientovaného programování
se většinou jedná o testování jedné třídy.

Nejznámějším testovacím nástrojem na principu unit testů pro Java apli-
kace je JUnit[19] framework. Jedná se o jednoduchý framework, který lze
snadno přidat jako Maven závislost.

Android již ve svém základu nabízí možnost využití testování po mocí unit
testů. Jsou zde implementovány třídy zvané „Test Case“, které implementují
metody vhodné pro testování typický komponent platformy Android.

5.1.1.2 Robotium

Velmi oblíbený mezi Android vývojáři je robotium[20] open-source framework.
Jedná se o automatizovaný nástroj pro testování Android aplikací. Robotium
umožňuje jednoduše napsat komplexní a robustní automatické testy pro An-
droid aplikaci.

5.2 Ruční testování
Ruční testování produktu spočívá v manuálním zkoušení funkčnosti a mělo
by simulovat používání produktu koncovým uživatelem. Ruční testování v ně-
kterých případech může odhalit chyby, které automatizované testy neodhalí.
Například nelogické chování uživatele a další.

Při vývoji mobilních aplikací je ruční testování důležité již při návrhu uži-
vatelského rozhraní, jelikož můžeme už na začátku odhalit možné problémy
například s nevhodným ovládáním aplikace.

Pro ruční testování je dobré vytvořit seznam úkonů, které mají být vyko-
nány a následně ohodnoceny, zda-li splňují požadovanou funkčnost, která byla
navržena.

5.3 Testování této práce
V této bakalářské práci jsem pro testování použil pouze ruční metodu testo-
vání. Testoval jsem pouze celkovou funkčnost z různých hledisek.

Nejprve jako administrátor jsem testoval funkčnost přidávání, editace a
mazání položek ve webové administrátorské aplikaci. Následně jsem testoval
mobilní aplikaci a její automatické přihlašování do wifi sítě.
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Závěr

Zhodnocení práce a výsledného řešení
Cílem práce bylo vytvoření návrhu řešení pro automatickou autentizaci do wifi
sítě pomocí mobilní aplikace Android. I přes různé problémy, které jsem měl
během vývoje si myslím, že se mi podařilo naplnit zadání práce a výsledné
řešení splňuje všechny klíčové funkce.

Aktuální verze celého systému má k produkčnímu řešení velmi daleko,
nicméně si myslím, že současná řešení podobného typu nezahrnují do své funk-
cionality mobilní aplikaci jako možný autentizační klíč. Nevím, zda-li je to
správný směr, kterým měly captive portal ubírat, ale každopádně tato práce
může být brána jako jiný pohled na aktuální problematiku.

Plány rozvoje služby
Moje velmi futuristická představa konečného řešení by bylo implementovat
jednotné řešení, které by nabízelo upravený a již nakonfigurovaný firmware
OpenWRT, který by si mohl zákazník nechat nasadit na svůj router.

Následně bych rád vytvořil mobilní SDK implementující funkčnost auto-
matické autentizace, které by mohlo být do implementováno do stávající či
nové aplikace zákazníka.

Zákazník by tímto způsobem mohl integrovat naše řešení do svého a rozšířil
tím svoje možnosti působení díky možnosti rozesílání notifikací svým uživate-
lům aplikace.
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Příloha A
