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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The student had to implement a different and possibly more useful way people can access free resources on a free wifi
network, without the help of a captive portal. It is a different approach a company (entity) can deliver limited information to
a user on a wifi network.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The student had this idea on his own and implemented it from scratch.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The size of the work corresponds to the level required for a bachelor thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

90 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The student had to implement and configure a lot of subsystems in order to make this idea work. He had to take a lot of
decisions and manage his work in such a way that it can be delivered on time.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
Excellent presentation of the idea and the implementation..
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 90 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
Excellent work with documentation for implementing the subsystems.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

90 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The results are more an experiment rather than new scientific results.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The potential for the work is very good, however more things have to be done until the project can have commercial
applications. I value the fact that the student saw a market niche that can be covered and started on this path. This is the
way successful economic activities are made.

The work is more a proof of concept and I find it very interesting.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
Excellent collaboration with the student.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 90 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
For the work I would give mark B (regarding its size and difficulty). Because of the fact that the student had his own
interesting idea and started the steps necessary for actually implementing it makes me reward this courage and
perseverance by an excellent mark A.
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